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D c in t t  G aard  ligger i  een a f de deillgfte Egne  i Danm ark. Udstgten fra 
Vinduerne over en blank, sivomkrandset Jndso —  der er indestuttet a fS k o v  paa 
de wende S id e r og paa den tredie blot ved en smal Landstrimmel stilt fra det 
storartede Kattegat mcd sin stedse foranderlige Characteer, —  er stjsnnere end jeg 
har truffen den paa nogen andcn G aa rd  i Danm ark, end ikke Tirsbcrk og R o - 
senvold undtagne, stjsndt disses Omegn er mcre storartet. Nngaard ligger i 
Ros inus S ogn  Sonder Herrssd i  Randers A m t, omtrent m idt imellem G renaa 
og Ebelto ft; hen bcstaaer a f en toctages grundmuret Hovedbygntng a f gamle 
rode Steen, for hver Ende forsynet med et T a a rn  a f samme How e som Taget, 
men tidligere een Etage hoiere, som M u ren  og Taget tydeligt v ife; foroven 
gaaer lige nnder Tagstjcegget längs begge Husets S id e r en R ad  Skydehuller 
til Bosser, paa flere Steder afbrudt ved to storre H n lle r  t il Kam m er: forneden 
en Rad smaa V indue r, der rim e ligv iis  ogsaa have vcrret Skydehuller. M id t  
paa Bygningen var tidligere en P o r t  med et nu nedbrudt Po rtta a rn ; istedetfor 
Taarnet og den tilmurede P o r t  er nu op'fsrt en Frontespice med en hv iv  P o r 
ta l, hvilket stader Jndtrykket meget, da det ikke svarer t il B ygn ingens S t i l l ,  
hvorvcl det gjsr en ret malerist V irkn in g  paa den rode M u u r ;  Husets Ende- 
gavle ere forsynede med gamle Forsiringer. O p  t i l Hovedbygnkngen stode to 
smaa eenetageS H ufe  t i l Kjokken og B rygge rs . D e  tidligere G rave  og Volde 
ere nu udjevnede og tildeels benyttede t il den smukke og vel vedligeholdte Have. 
Udsigten er henrivende, og hvtde Geilere —  hyppigt afverlende med et fort 
Dampstib —  passere om Sommeren stedse forbi. Gaarden er opfort i  S lu t -  
ningen a f det 16de Aarhundrede af. H a n s  A r  e lfe n  A r n f e l d ,  der fsrst an- 
lagde en Herregaard paa dette a f Naturen saa begunstigede Sted.

I  den celdste T id  stal her have ligget en litte Hovedgaard ved N avn  
R n d g a a r d e ,  der uden T v iv l ttlhorte den celdgamle Slcegt U d s o n ,  som forte

en Klokke i sit Vaaben og syncs vcere den Hovdingeflcegt, «der anforte den danste 
Co lon i, som erobrede D y r s l a n d  etter Egnen om G renaa, i  hvilken den meget 
tib lig t forckommer som storste Grundeier. B istop S v  end  i  A a rh u u s , der ud- 
mcerkede sig i K rigen  modVenderne, horte t il denneFam ilie og denSVaaben staaer paa 
Hans Ligsteen; Han eiede hele Rosm uS S o g n  med mere G ods  deromkring og boede 
rim e ligv iis  oste paa R u g a a rd , hvor en gammel Efterretn ing gtver Anledning 
t il at henlcegge folgende Begivenhed. P a a  BoS lund ved Ebeltoft boede, for- 
icelles der, Kong V a ld e m a r  den  S t o r e s  Halvsoster, hvem dette S ted  til- 
hsrte. Bistoppcn besogte heude ofte, naar Han var i  denne E gn , —  altsaa
paa Rugaard —  og der opstod cfterhaanden et kjcerligt Forho ld imellem dem,
saa kjcerligt, at Bistoppen, der cllers i  enhver Henseende va r en vcerdig M a n d , 
siven dybt angrcde det F e ilt r in , hvortil Han havde ladet sig henrive. D a  Han
engang feuere kom i stör Havönod og altsaa var dobbelt tilgjcengelig for Ange-
ren, forestillede en Cistersiensermunk Ham, at Han i  sit S t i f t  burde anlcegge et 
Kloster a f denne O rd e n , hvilket Han lovede og formodentlig ftra r i  sit H jertc 
fattcde den B e flu tn in g , ifa ld  Han flap derfra med L ive t, at anvende a lt sit 
Arvegods paa denne fortjenstlige H a n d lin g , samt derefter selv at trcede ind i  
Klosteret som M unk  for saaledcs at afsone den S y n d ,  der tyngede paa Ham. 
H an  tog sig derfor meget a f det i  Hans S t i f t  netop oprettede Kloster i  Sm inge, 
staffede B rsvrene G ods  i  V en g , hvorhen de maatte flytte , derefter t K a llo  og 
tilsidst i O m  ved M o s s s ,  thi forst her fandt de et blivende S ted  1 1 7 2 , viste 
dem mangfoldige Velgjerninger og stör SErbsdighed, samt overdrog dem endelig 
1183 ved sit Testament a lt sit G ods L N osm us og Om egn: sit Loste, at ind- 
trcede i  Klosteret, fik Han ikke Leilighed t i l at opfylde, men dode 1191 for T i l -  
ladelsen dertil erholdtes.

J fs lg e  B istop S v e n d s  Testament erholdt Omkloster saaledeS M  Hans



G ods  i  R osm us og Om egn; det bestod af Byerne R osm us (Rozmose), Atte- 
rup (A ttethorp), D ru p  (O gethorp ), Ennegaarde (En ing ru the ), alle i  R o sm us 
S o g n , Hyllested (Hildestatheruthc) og Hagethved, formodentlig Hoed, samt K a r -  
lcby i  N orre  Herred, hvtlken sidste B y  Klosteret tidligere havde afstaaet t i l Ham; 
dertil en Fjerdedeel a f Kreaturbescetningen paa Godset —  de tre Fjerdedele til- 
horte formodentlig Bonderne, —  og alle Hans vilde D g  i  Sonder Herred. 
O m  dette HodS bemcerker Bistoppen, at det rigtignok var stört, men ikke a f be- 
tydelig Dcerd, da det laae saa ncrr ved Havet og dcrfor var meget udsat for 
Overfa ld  a f Hedninger: en norsi S s ro ve rs  G ra v  2 M i i l  N ord  for Rugaard, 
Kong  H ä g e n s  G ra v  kaldet, viser den D ag  L D a g  at diöse O verfa ld  ikke altid 
forbleve ustraffede, thb Han faldt i  Kämpen mod Landbefolkningen tilligemed en 
stör Dee l a f sine Folk. Munkene opfsrte tcet ved R osm us K irke  en storre 
G aa rd  eller saakaldet G rang te , hv is  S p o r  man endnu kan see, hvor de Con- 
verser boede, der havde T ilsyn  med dette G o d s ,  th i Rugaard har uden T v iv l 
allerede Bistoppen ladet afbryve, da det ikke omtales i  Testamentet: derimod op- 
stod der efterhaanden ved Skovenö R ydn ing  en B y  paa 17 Gaarde ved N avn  
Roue, der maa udledes a f R u d  s: R y d n in g : de to Gaarde  bare beftandigt Navnet 
R udgaa rd , der altsaa har samme Betydn ing som Byens. Denne G aa rd  for- 
verles hyppigt med et andet R ud g aa rd , Rugaard  eller R yg aa rd , i  Norager 
S o g n , Sonderhald H e rred , nogle M i le  Nordveft for G ren a a , hvilket ogsaa er 
celdgammelt og h v is  forste Besidder stal have vceret en Hedning ved N avn  
R a n i,  fra hvem mcrgtige og bcrsmte Slcegter nedstamme: dette sidste Rugaard  
er i  T idernes Lob forvandlet t il en Bondeby, medens det forste fra en Bondeby 
er blevet t i l en Herregaard.

Godset i  RoSm us S o g n  vilde Dmkloster gjerne have indrettet t i l et B irk , 
hvorfor der 1492 blev taget et B idne  af Sognemcendene, at de meget hellere 
vilde pleie M in d e  eller R e t for Abbeden end t i l deres HerredS ting, 1493 et 
T ingSv idne at Rosm us S o g n  var et fr it Eneincerke og ikke havde givet Tiende 
eller andcn Redsel noget andetsteds end t il Dmkloster sidcn B istop S v  end 
stjcenkede det dertil og 1495 et T ingSv idne a t - In g e n  har Lod eller Dee l i 
Rosm us S o g n  uden Abbeden a f  Dmkloster, som er ret E ie r  d e rtil, men det 
vilde a lt ikke hjelpe, 'th i i  h iin  T id  var det endnu ikke saa let at erholde en 
saadan B e v il l in g , som det senere blev. Ved Reformationen gik Dmkloster over 
i  K ronenS Besiddelse, hvorved Sagen  stk et andet Udseende og 1541 udstiedte 
Kong  C h r i s t i a n  den  T r e d ie  derfor et B re v  at Rosmose S o g n  maa vcere et 
fr it B i r 5  t i l  D inkloster og Klosterets Forstandere have det saa fr it som andre

B irke  her i Danm ark. F r e d e r ik  den  A n d e n  forvandlede Klosteret t i l et 
kongeligt S lo t  1560 og udncevnte den sidste Abbed, H r .  J e n s  S im o n s e n ,  
samme A a r  t i l Sogneprcest i R o sm u s; 19 A a r  efter bortbyttede Han N osm us 
B irk  for V iu fga a rd  Hovedgaard i  K o ld inghuus Lehn med 38^ G aa rd e , 13 
B o l,  en ode Jo rd  og 1 M o lle  i  J y lla n d  og Sjcelland —  dog meest i K o ld ing 
huus Lehn, hvoraf Köngen var ifcerd med at danne en V ildbane  —  t i l  H a n s  
A r e ls e n  A r n f e l d  M  P a ls g a a rd , der i  forrige Hefte er bleven omtalt under 
Vorgaard  ligesom tidligere under P a lsga a rd .

R o sm us B ir k  udgjorde 1579 ved Magestiftet 8  Gaarde  i  A tte rup , 2 
Gaarde i Ennegaa rd , 14 Gaarde i  B a l le ,  B a lle  M o lle , 3 Gaarde  i  D ru p , 2 
Gaarde i R osm us ved K irken, Nouegaard Lo ftit , udlagt H r .  J e n s  S im o n 
sen  t i l Prcestegaard, samt 16 Gaarde i R o u e , hvoraf de to bencevnedes R u d 
gaard , ia lt  4 5  Gaaxde og en M o lle ,  —  thi Proestegaarden vedkom ikke merc 
B irket, —  hvilke svarede i  Landgilde 24 M a rk  12 ß. t P e n g c , 341 T v . 1 
S k . 2 Fdk. Landgildekorn, R ü g  og B y g ,  samt 50 Td . 3 S k . Gjesteribyg. —  
D a  der aldcles ingen Hovedbygning var paa S tedet udlagdes imod Hoved- 
bygn ing, Hum lehave, Ab ildhave , Fistediger (Fistedamme) og a l anden H erlig - 
hed, der fandtes ved V iu fgaa rd , 4  Gaarde i Hyllested a f Aarhuusgaards G od s , 
hvilke svarede 23 T d . K o rn , R ü g  og B y g , samt G jesteri, og endelig, da dette 
G ods  ikke flog t i l,  a f  A arhuus Capite lsgods 12 Gaarde og 1 B o l i  Hyllested, 
hvilke svarede 24 M a rk  i  P en g e , 58 Td . 2  S k . K o r n ,  R ü g  og B y g ,  samt 
G jesteri; den hele Eiendom bestod altsaa a f R o sm u s  S o g n  og endeel a f H y lle 
sted B y ,  ia lt  61 Gaarde, 1 B o l,  1 M o lle , hvilke svarede 48  M a rk  12 ß. i  
Penge, 422  T d . 3 S k . 2  Fdk. K o rn , R ü g  og B y g , samt Gjesteri, hvilket for 
B irketö 45  Gaarde va r aflsst med 50 T d . 3 S k . B y g ;  flutteligen kan endnu 
bemcerkeS som et B e v iis  paa Munkenes Dygtighed som Landbrugere og G ods - 
bestyrere, at Gjesteriet var aflsst for hele B irket, og at alle G aarde  i  de enkelte 
B ye r vore lignede, saa at de svarede ligemeget i A fg ifte r , en Foransta ltn ing, 
som forst 200 A a r  senere blev ret a lm indclig her i  Landet, endstjondt den letter 
Regnstabsforelsen saa betydeligt.

H a n s  A r e ls e n  har rim e ligv iis  strar begyndt paa at udstge Beboerne 
af Roue B y ,  afbryde den og i.d e t S ted  at opfsre den Hovedgaardsbygning, 
som v i nu see for os: allerede 1589 var Rugaard  beboelig; forsaavidt der iblandt 
Bonderne i  B yen  fandtes Livsfceftere, maatte disse n a tu r lig v iis  anbringes andet
steds, ellers udvistes de formodentlig uden videre, ligesom det endnu steer den 
D ag  i  D a g  i  Skaane. Sognets ovrige Beboere bleve uden a l T v iv l  forvand-



lede t il Ugedagstjenere, om ikke strar, —  thi dertil havde Han vel neppe Net, 
da intet findeS derom i  Skjsdet —  saa dog efterhaanden, og dette B y tte , der 
tscer kam istand for at forsge Köngens V ild b an e , — „thend kredtz v ii haffue 
indthagtv oss t i l l en fred iag tt," —  blcv saaledes t il stsrste Ulykke for Dsnderne 
i  B irke t, hvilket desto vcerre var Tilfceldet med saa mangfolvige af de M age- 
s iifter, F r e d e r ik  den  A n d e n  og C h r i s t i a n  den  F je r d e  forctoge for at 
samle Krongodsct og staffe sig en god V ild bane ; dog slap t il Gjengjelv de 
Bonder, som kom nnder K ron en , fr i for deres h id til havte H overi cller ia lt 
Fa ld  for den stsrste Deel de raf, og den Eneö D sd  er den Andens B r s d :  at 
de, som Ulykken tra f, bittert klagede kan Ingen  undre sig over, men hvad künde 
det komme t Detragtn ing imod den Fornsielse for Köngen at havc en god V i ld 
bane, hvor Han m ilevidt var den eneste Jagtberettigede? ro i s amuso!

H a n s  A r e ls e n  dsde 1611, Hans Frue, A n n a  M a r s v i i n ,  1610. A f  
deres mange B o rn  arvede den yngsteSsn , M o g e n s  A r n f e ld ,  Rugaa rd ; Han 
var 1641— 53 forlehnet med Mariagerkloster, 1653 med Agdesiven i  Norge, 
1654— 57 med H a ld ,  1658— 60 med S k ivehuu s , 1663— 7 l Stiftam tm and i 
D iborg og Amtmand over H a ld s  Am t og dsde 1 6 7 l;  Hans F ru e , E l s e  
B ü l o w ,  allerede 1635. DereS eneste S s n ,  Kam nerjunker og Jcrgermcster 
H a n s  A r n f e ld ,  og Frue, H e l le  U r n e ,  dsde begge uden B o rn  for l6 8 4 , 
hvorefter Nugaard tilfaldtJoegermesterensFcetter, E ta tsraad  J o r g e n  A r n f e ld ,  
en temmelig berygtet P e rson , der har eiet Basncrö /» Gam m elgaard, T ie le  og 
R ugaard , men sat dem alle overstyr, iscer ved Hereprocesser, og dsde i stör 
Fattigdom. D e t var en msrk og fanatisk T id ,  da man med blodig Jv e r for- 
fulgte Heremestere og Troldkjoerlinger: ib landt de ivrigste Herejcrgere var E ta ts 
raad A r n f e l d ,  som stovede omkring efter disse DjcevelenS Haand ilangere med 
stsrre Jve r end nogen Jcrger efter Rceve og H are r. Smededammen uden for 
Rugaard var det S ted , hvor de Ulykkelige maatte udholde den afgisrende P rove , 
hvorefter Skarpretteren provede sin Kunst paa dem: svsmmede de oven paa, 
bleve de brcendte, sank de under, —  hvilket ncrsten a ldrig stete, —  vare de 
ustyldige, men mangfolvige dode i  Fcrngslet a f P iin fle rne  eller Folgerne af 
samme. Alene i  Foraaret 1686 havde J o r g e n  A r n f e l d  Skarpretteren fra 
Aarhuus, Mester H e r m a n  (H s k e r ) ,  tre Gange paa Rugaard , fsrst strar cster 
Paafle , da Han kasteve en M a n d  paa Vandet, ved N avn  P e d e r  K i e r i ,  som 
de havde grebet samme D ag  „och da svommede Hand som en G a a ö s " ;  imellem 
Havre- og Bygscrd kom Han attcr derud, brcendte en Q v in d e , ved N avn  G y e  
K o c h s ,  og piinte samme D ag  P e d e r  K i e r i  samt „ B lo m m c n S "  M od er, efter

B irketingsdom m en, og Dagcp  efter atte r, uden at de dog bekjendte noget; tre 
Uger efter P indse blev Han igjen hentet derud og brcendte B lo m m e n S  M o d e r; 
B lo m m e n  var ogsaa en berygtet H e r ,  som maatte klcede D aa lct i  A arhuus. 
Negjeringen var dog im idlertid bleven saa oplyst at det den 2 ! de J u l i  1686 
blev forbudt Herredsfogeder og Birkedommere at ereqvere nogen Dsdsdom  i  
Hercprocesser for Sagen  havde vcerct for Hoiesteret. E tatsraad  A r n f e ld  var 
saa iv r ig ,  at Han ifolge saadanne ved P i in s le r  aftvungne Bekjendelser bestyldte 
adelige Fam ilie r i S v e rr ig  for Tro lbdom , men derover indvikledes Han saaledes 
i  Processer at Hans Formue ganste blev sdelagt. D a  Hans Creditorer begyndte 
at forfslge Ham , lod Han indrette et Dcerelse i det sondre T a a rn , hvilket Han 
kaldte Hamborg og hvor Han stjulte sig , naar der ind tra f uvelkomne Bessg; 
Hans Folk svarede da at Han var i  H am borg , og bandede derpaa, om forns- 
dent gjordes, hvormed Creditorerne maatte lade sig noie. M ed  sin Prcrst laae 
Han i K jcevlerier, maastee fordi denne ikke deckte Hans Sm ag  for Autodafeer, 
cller snarere fordi Han var m isfornsiet over at EtatSraaden havde ncdtaget 
A ltertavlen i RoSm us K irke og sat sit Vaaben, en L )m , op i  Stedet: E ta ts - 
raaden fik paa G rund  a f  denne S t r id  Tilladelse t il med sin Fam ilie  at söge 
Hoed K irke . J o r g e n  A r n f e l d  dsde endelig 1 717 , da G aa rd  og G ods 
maatte scelges for G je ld og blev kjobt a f C h r i s t i a n  F r e d e r ik  L ew e tzo u  t il 
Restrup, Torstedlund og Albek, Generallieutn., Geheime-Conferentsraad og Greve, 
R idder af Elephanten, Deputeret i  Oeconom i- og Commerce-Collegiet, som alle
rede 1719 folgte Rugaard  t il V i n c e n t s  L e rc h e  t il Lerchenfeld, senere Geheime- 
Conferentsraad, Over-Ceremonimester, O rdens-Secre ta ir og R idder a f  Elephan
ten, der dsde 1742, men f le reA a r iforveien afstodRugaard t i l s in S s n ,  C h r i 
s t ia n  Lerche,* sidcn Greve, Generallieutenant, Overkrigssecretair og N idder a f 
Elephanten, som 1742 kjsbte Vstrupgaard ved Ka llundborg , hvilket Han efter sig 
kaldte Lerchenborg og i  Anledning a f denne Hande l folgte begge sine jydste Godser, 
Lerchenfeld 1743 t i l C a s p a r  von L ü t t ic h a u  og Rugaard  Aare t iforveien t i l 
Geheimeraad J a c o b  B e n z o n  t i l B enzonsda l, S tiftam tm and over Aarhuus 
S t i f t ,  Amtmand over Stjernholm  og Havreballegaards Äm ter, 1747 Overprcr- 
sibent i K jobenhavn, 1751 Vicestatholder i  Norge, 1763 R idder a f Elephanten; 
Han eiede efterhaanden Godserne Aastrup, Aggersvold, Cathrinebjerg, Bjsrnkjcer 
og Rugaard  og bestemte i  sit Testament 1766 at der a f Rugaard  og Cathrine
bjerg stulde oprettes et S tam huus, hvilket udgjorde 1262 Td . Hartkorn. Rugaard  
bestod dengang a f: H o v e d g a a r d s t a r t  Ager og E n g  39 Td . 1 S k  , Skov- 
styld 17 Td . 5 S k . 2 Fdk. 2 A lb . V s n d e r g o d s  Ager og E n g  427 Td .



7 S k . 3 Fdk ., Skovstyld 20 Td . 4  S k . 1 Fdk. 2 ?  A lb . ,  M ollesty ld 11 T d . 
6 S k . ,  T i e n d e r :  Kongetienden af R o S m u s, Hyllested, Fuglölev og Ko lind  
Sogne , matricnleret for 32  Td . 7 S k . 2  Fdk ., Kirketkenden med ju« putr. af 
R o sm us og Hyllested S og n e , matriculeret for 15 T d . 6 S k . ,  ia lt 565 T d . 
6 S k . 1 Fdk. 1Z A lb . Hartkorn a f alle S la g s .

Vicestatholderen moderniserede tildeels Bygn ingen og Omgivelserne, opfyldte 
G ravene og anlagde H aven ; Han dsde 1775 ng ift, esterladende sin Broderssn, 
Kammerherre og Oberstlieutn. C h r i s t i a n  B e n z o n ,  Stamhuset tilligemed 
80,000 R d l. t i l at kjsbe nok eet fo r, hvilket Han ogsaa udfsrte 1779 ved at 
kjsbe T irsbcrk , hvor Han flyttede hen og 1787 med kgl. T illavelse ombyttede sit 
forste S tam huus med C h riftian sda l ved Odense, der endnu tilhsrer Hans Sonne- 
ssn. Rugaard  folgte Han 1739 eller 1790 t il C ap ita in  J a c o b  H a n s e n  til 
Lyngsbcekgaard, der 1796 —  Skjsde a f 1798 —  folgte G aa rd  og G ods  —  
med Forbehold a f 16 T v . 5 S k . 1 Fdk. 2  A lb . Hartkorn paa HelgenceS, hv il
ket Han lagde t i l Lyngsbcekgaard —  t il Kammerraad P e d e r  B e ch  t il K rage- 
rupgaard, der alter 1798 —  Skjsde 1799 —  for 160,000 R b l. folgte Rugaard 
t i l  Raadmand H a n s  P e d e r  J n g e r s l e v ,  M a a le r  og V rage r i A arhuus, 
samt H a n s  A d a m  S t o c h m a n ,  T o ld - og Consumtions-Jnspecteur sammesteds; 
Godset var da 401 Td . 4  S k . 3 Fdk. Ager og EngS  H a rtko rn , og desuden 
dreveS under Hovedgaarden 9 Td . 3 Fdk. 2  A lb . H a rtko rn , det gamle Enne- 
gaarde, hvoraf Avlsgaarden Frydensberg siden er oprettet; JorvcbogSindtcrgterne 
udgjorde 370 R d l. 5 M k . 8  ß ., 33 Td . 54 S k . Rugm eel, 155 T d . 7 S k . 
R ü g ,  36 Td . 2  S k . B y g ,  1 T d . 2 S k . H a v re , 1 T d . 4  Sk . Boghvedegryn, 
1 Fodernsd, 574 Brcendsviin, 524 Fa a r, 524 Lam , 534 G jcrs, 107 H sn s  og 
4 Td . Torst. Kjsberne bortsolgte storste Delen a f Godset; S t o c h m a n  blev 
udaccorderet A a r 1800, J n g e r s l e v ,  der siden blev Overkrigscom m issair, eiede 
og beboede Gaarden t il sin D sd  i  Aare t 1 83 0 , derefter beholdt Hans S s n ,  
P rocu ra to r C a S p e r  P e d e r  R o t h e  J n g e r s l e v  —  siden Cance lliraad og 
E ie r  a f M arse lisborg —  den t il 1 835 , da Han for 50,000 R d l. folgte den t i l 
sin S voge r, Kammerraad M a d s  H a n s e n  S c h io t t ,  dens nuvcerende E ie r.

Rugaard  bestod 1847 a f folgende H artko rn : 1) H o v e d g a a r d S j o r d :  
a. under Hovedgaarden, ny M a t r .  Ager og E n g  33 T d . 6 S k . 3 Fdk. 4 A lb . b. H ufe  
paa HovedgaardenS M a rk , 1 Teglvcerk, 1 Bolsted, 7 H ufe , 8  T d . 2  S k . 2  Fdk. 
24  A lb . c. Under Parce llen  Frydensberg 12 T d . 4  S k . 2 Fdk. Z A lb . 2 ) 
B s n d e r g o d s :  s . i  R o sm u S , Hyllested, Fug lS lev og Hoed Sogne  1 Heel- 
gaard, 2  Bolsteder, 53 Hufe, hvilke gjorde 3900  Arbeidsdage, 23 T d .* 7  S k . 2  
Fdk. 14 A lb . b. Uprivilegeret Hartkorn  under Frydensberg 5 T d . 3  S k . 1 
Fdk. 24 A lb . 3 ) T i e n d e r :  Konge- og Kirketiende a f Hyllested og Rosm uS 
Sogne 31 T v . 4  S k . 4) S k o v e :  A rea l 600 T v . L an d , SkovstylbShartkorn 
17 T v .  5 S k . 2  Fdk. 2 A lb . Tilsammen nyt M a tr ik e ls  H artkorn  a f alle S la g S  
133 T v . 2  S k . 3 Fdk. 2  A lb . Arealet er 1696 Td . L an d , hvoraf 866  T d . 
Agerland, 150 T d . Land E n g ,  80  Td . Land O verd rev , 600 T b . Land S k o v ; 
under Hovedgaarden hsrer 440 T d . Agerland, 100 T v . Land E n g , under F r y 
densberg 250  Td . Agerland, 50 T v . Land E n g , 80  T d . Land O verd rev , under 
Teglvcrrket 50 Td . Land, Resten under de mindre Pa rce lle r.

H vo rve l Rugaard  ikke feer ncrr saa stummelt ud som R avn s trup , have 
Bygningerne dog meget tilfcrlledö; saaledeS findes ogsaa paa Rugaard  de Hem
meltge Nedgange i  M u re n  fra de overste Etager in d til K je lderen; J o r g e n  
A r n f e l d  har vel om Natten ret med Glcede vandret derned for at pine og 
plage de stakkels for H e re ri T ilt a lte , som her ventede dereS D sd  paa Daa let. 
I  en Fordybning i M u ren  fandtes for faa A a r  siden et Barneffelet: gamle 
Folk vilde vide at fortoelle om en G rev inde , som havde fodt i  D o lg sm aa l og 
hviS B a rn  va r forsvundet. A t  det under saadanne Omstcendigheder spsger 
her, er let at begribe, iscrr naar man hufker paa alle de F o lk , Mester 
H e n d r ik  „svommede" og siden brcrndte; dog er det meest en M a n d  med en 
V io lin  under den ene A rm  og sit Hoved under den anden, her stal fcerdes, 
om det er J o r g e n  A r n f e ld  eller P e d e r  K i e r i  stal jeg ei kunne sige, men 
een a f dem burde det vcrre.




